Spectabilis carissime noster, per la vostra di l'ultimo del passato, have
mo visto quanto ci scrivete, ma per hora non ci rissolvemo sopra il cor
redare da qual banda volemo si facia. Pur, col primo dispacchio che si 
farà, vi faremo avisare che ressolutione haremo sopra ciò presa. Fra tan
to non restate di fare che non si perdi tempo in li lavorieri di quella 
fabrica, né altro ci accade che dirvi salvo che vi commendiamo della vo
stra buona diligentia. Di Casale, IX aprilis 15 39 .  

1539 aprile 10,  Mantova. 

Il Grossino a Federico II Gonzaga, duca di Mantova. 

Fabbriche di castello, Portazzolo, ponte di San Giacomo. 

ASMN, A.G.,  b. 2527, cc. 345v.-346r. 

Annaloro 1988, doc. XLII. 

a.m. l. 

( .  . .  ) .  Il signor capitano se ricomanda a vostra signoria et pensando che 
fra un dì dovese partir à voluto condurme a veder dove fa lavorar al 
Portazollo, et l'opera è tanto bella che la serbo [a di]r a bocha a vostra 
signoria, et la setimana che viene [se] darà principio al ponte di San la
como. Hozi el signor Carllo Bologna è stato in castello et è venuto a 
veder lavorare in la sua bella salla,-la qual è in benissimo termine et pre
sto sarà finita; al resto de le camere se aconza per tuto et se mura alla 
fabrica de la muraya galiardamente; à visto il suo giardineto che li è pia-
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ciuto mirabilmente, esendo vago et bello, de copiassi fiori pieno. ( . . .  ) . 

1539 aprile 12 ,  Mantova. 

I maestri delle entrate a Federico II Gonzaga: duca di Mantova. 

Fabbriche di castello. 

ASMN, A.G. ,  b. 2527, c. 797r. 

Annaloro 1988, doc. XLIII. 

d.f 

Illustrissimo et excellentissimo signore et patrone nostro sempre osser
vandissimo, essendo la fabrica nova in essere per interrirla siemo andati 
sopra essa messer fattor di vostra excellentia, messer Giovanni Andrea 
et io, per vedere quello era da fare et havemo considerato li comuni non 
sonno per interrirla questi sei mesi, per essere una faccione grande et 
pocha terra per l'aque che sono fonde et che più li homini di vostra ex
cellentia agravati sì da le continue occorrentie per il Po et per le aque, 
sì che non hanno da vivere, onde n'è parso a messer Zoan Andrea et 
a me darne aviso a vostra excellentia, acciò che quella non sia fraudata 
del suo desidero, che credendo ritrovare alla venuta soa la fabrica finita 
non la ritrovi che ancor non sia interrita. Noi siemo sempre per ubedire 
et non mancare del debito, pur se paresse a vostra excellentia che in 
loco de interrire se voltasse sarebbe più presto et manco spesa per ciò 
che li comuni non interririano come opere de trecento scuti, et il tempo 
andarebbe in longa et il voltare sarebbe presto et assai meno spesa; vo
stra excellentia, parendo a quella, ne comandi quello che la vole si facii 
che dal canto nostro non mancaremo de solicitudine per esequire quan
to quella ne comandarà, alla bona gratia de la quale sempre humilmente 
se ricommandiamo. Da Mantua, alli 12 di aprille 1539.  Di vostra illu
strissima et excellentissima signoria, humili servi maestri de le intrate .